
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3 TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 
SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.403 /Serv. LL.PP. del 27-11-2019 

 
N.  1540 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
SISMA 2016. OPERE PROVVISIONALI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA ZONA ROSSA DEL 
COMUNE DI CAMERINO. LOTTO 6 APP. 1. EDIFICI SITI IN CORSO VITTORIO EMANUELE II E DISTINTI 
AL FG. 125 PART. 2/PORZ.-20-50-125-129-131. ANNULLAMENTO SORTEGGIO E LETTERA DI INVITO 
PROT. 23524 e 23524 E RIAVVIO DELLA PROCEDURA DI INDIVIDUAZIONE DEGLI O.E. DA INVITARE  
ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L'APPALTO LAVORI. 

 
il Responsabile del Servizio Ambiente, Manutenzione, LL.PP., Protezione Civile, Appalti e Contratti, 

Ricostruzione Pubblica 

 

PREMESSO che: 

 In data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in modo 

considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in data 

30-10-2016; 

 In seguito all'evento di cui sopra si è riscontrato il danneggiamento di diversi edifici pubblici e 

privati; 

 Con ordinanza sindacale sono state dichiarate diverse porzioni del territorio comunale “Zona 

Rossa”, e in particolare la porzione all’interno del Centro Storico di Camerino; 

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 379 del 06.11.2019 (R.G. 1402) è stato approvato, 

integrato ed aggiornato l'elenco degli operatori economici in possesso della Categoria SOA 

OG2; 



  

DETERMINAZIONE SET.3 TER-LL PP, AMB, SISMA-RIC-PUB n. 403 del 27-11-2019 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante "Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016" e ss.mm.ii.;  

VISTA la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento Protezione Civile n. 

72035 del 22-12-2016; 

VISTA altresì la Circolare della P.C.M. - Dip. Prot. Civ. n. 32777 del 15-05-2017 in materia di 

deroghe; 

ATTESO che a seguito degli eventi sismici del 26-30 ottobre 2016 sussiste per questo Comune lo 

stato di emergenza appositamente dichiarato;   

RICHIAMATA integralmente la propria determinazione n. 392 del 15.11.2019 (R.G. n. 1463), con 

la quale, tra l’altro, si stabiliva di procedere all’aggiudicazione dell’appalto dei lavori di cui trattasi 

con procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 63 del 

D.Lgs. 50/2016, tramite consultazione di almeno n. 5 operatori economici, in possesso della categoria 

SOA OG2, presenti nell’elenco come approvato, integrato ed aggiornato con Determinazione del 

Sett. LL.PP. n. 379 del 06.11.2019 (R.G. 1402), indicando altresì il criterio di aggiudicazione e le 

modalità di stipula del contratto; 

DATO ATTO CHE per il presente intervento sono stati acquisiti: 

 Intervento edificio distinto al FG. 125 PART. 2-Porz.: 

 CUP: E19F19000380001 

 Intervento edificio distinto al FG. 125 PART. 20: 

 CUP: E19F19000390001 

 Intervento edificio distinto al FG. 125 PART. 50: 

 CUP: E19F19000400001 

 Intervento edificio distinto al FG. 125 PART. 125: 

 CUP: E19F19000410001 

 Intervento edificio distinto al FG. 125 PART. 129: 

 CUP: E19F19000420001 

 Intervento edificio distinto al FG. 125 PART. 131: 

 CUP: E19F19000430001 

 

CIG per l’esecuzione dei lavori: 8104619F29; 



  

DETERMINAZIONE SET.3 TER-LL PP, AMB, SISMA-RIC-PUB n. 403 del 27-11-2019 

CONSIDERATO che in esecuzione della Determinazione sopra richiamata, veniva pubblicato in 

data 18/11/2019 sul sito istituzionale del Comune di Camerino, l’avviso di sorteggio pubblico per 

l’individuazione di n. 5 operatori economici da invitare alla procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento dei lavori 

di cui trattasi; 

CONSIDERATO che: 

 in data 25/11/2019 si era proceduto al sorteggio pubblico di n. 5 operatori economici da 

invitare alla procedura negoziata di cui trattasi, del quale relativo verbale è stato assunto agli 

atti della procedura di selezione con Prot. 72/UTC del 25/11/2019; 

 in data 26/11/2016 con note Prot. 23524 e 23525, è stata inviata la lettera di invito ai n. 5 

operatori economici sorteggiati;  

DATO ATTO che a causa di un errore materiale, nell’ambito dell’Ufficio Protocollo, nella 

trasmissione della documentazione di gara, non veniva garantita la segretezza dei soggetti invitati; 

RITENUTO necessario:  

 disporre l’annullamento della procedura e di darne repentina comunicazione ai soggetti 

invitati; 

 procedere con un nuovo sorteggio pubblico per l’individuazione degli operatori economici da 

invitare, previa pubblicazione di relativo avviso sul sito istituzionale dell’Ente; 

 procedere al sorteggio attingendo i nominativi tra gli operatori economici inseriti nell’elenco 

approvato, integrato ed aggiornato con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 379 del 06.11.2019 

(R.G. n. 1402), in possesso della SOA in categoria OG2 – classifica II e superiore; 

CONSIDERATO OPPORTUNO inserire tra i possibili candidati al sorteggio anche gli operatori 

ecnomici in precedenza invitati; 

CONSIDERATO che si rende necessario ed urgente attivare le procedure per la scelta dell'esecutore 

dei lavori; 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

VISTI  Il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

Il D.lgs. n. 42/2004; 



  

DETERMINAZIONE SET.3 TER-LL PP, AMB, SISMA-RIC-PUB n. 403 del 27-11-2019 

Il D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.; 

La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare 

le ordinanze C.D.P.C. n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative 

deroghe alle disposizioni vigenti, come specificato nel documento istruttorio; 

 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 

267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente Responsabile del 

Servizio; 

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, in quanto il 

presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 

sul patrimonio dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 33 del 02/10/2019 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Di stabilire che quanto determinato con dispositivo n. 392 del 15.11.2019 (R.G. n. 1463) rimane 

invariato, compresi gli atti fin qui adottati; 

3. Di annullare, per tutti i motivi in premessa, il sorteggio e la conseguente lettera di invito 

trasmessa con note Prot. Nn. 23524 e 23525 del 26.11.2019 relativa alla procedura in oggetto; 

4. Di dare tempestiva comunicazione, di quanto oggetto del presente provvedimento, agli operatori 

economici precedentemente invitati,  

5. Di procedere nuovamente in seduta pubblica al sorteggio di n. 5 operatori economici da invitare 

alla procedura negoziata ex art. 63 del Codice Appalti, di cui trattasi, previa pubblicazione di 

relativo avviso su sito istituzionale dello scrivente Comune; 

6. Di stabilire che anche gli operatori economici precedentemente invitati, verranno nuovamente 

inseriti all’interno dell’elenco dei candidati al sorteggio, stilato attingendo i nominativi tra gli 

operatori economici inseriti nell’elenco approvato, integrato ed aggiornato con Determinazione 

del Sett. LL.PP. n. 379 del 06.11.2019 (R.G. n. 1402), in possesso della SOA in categoria OG2 – 

classifica II e superiore; 



  

DETERMINAZIONE SET.3 TER-LL PP, AMB, SISMA-RIC-PUB n. 403 del 27-11-2019 

7. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

8. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 

del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del Responsabile del Servizio competente;  

9. Di dare atto che dal presente atto non discendono ulteriori oneri finanziari e diversi impegni di 

spesa rispetto a quelli assunti con la sopra richiamata Determinazione n. 392 del 15.11.2019 

(R.G. n. 1463); 

10. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto di 

interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii., dell’art. 6 del D.P.R. n. 

62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

11. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai sensi 

dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, del parere di 

competenza; 

12. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

 All’Albo pretorio; 

 Al Servizio Appalti. 

 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 

Responsabile del Settore 3° - Territorio,  LL.PP., 

Manutenzione, Ambiente, Sisma Ricostruzione 

Pubblica 

Ing. Marco Orioli  

 

 
 

Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 
Ricostruzione Pubblica e Ambiente 

F.to Orioli Marco 

 
 

La presente è copia conforme all’originale 
27-11-2019  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
Orioli Marco 

 



  

DETERMINAZIONE SET.3 TER-LL PP, AMB, SISMA-RIC-PUB n. 403 del 27-11-2019 

 
 
 
 
 


